МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 80
имени Героя Советского Союза Анатолия Серова

ПРИКАЗ

от 20.03.2024 г. № Л* 9/

О внесении изменений в Положение об оплате труда

В целях совершенствования системы оплаты труда работников МАОУ СОШ
№ 80, в соответствии с Постановлением администрации муниципального
образования город Краснодар от 06.03.2024 г. № 1128 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования город Краснодар от
26.03.2014 № 1763 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты
труда работников муниципальных образовательных организаций и отдельных
муниципальных учреждений муниципального образования город Краснодар,
находящихся в ведении департамента образования администрации муниципального
образования город Краснодар», приказываю:

1. Внести в Положение об оплате труда работников МБОУ СОШ № 80
следующие изменения:

1.1. Раздел 1 «Общие положения»
1.1.1. абзац шестой исключить;
1.1.2. дополнить абзацем следующего содержания:

«- решением городской Думы Краснодара от 25.1 1.2010 № 4 п.7 «Об
утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений
муниципального образования город Краснодар».».

1.2. Пункт 1 Раздела 1 изложить в редакции:
«1. Положение включает в себя:

общие положения;
основные условия оплаты труда работников организаций;
порядок и условия установления выплат компенсационного характера;
порядок и условия установления выплат стимулирующего характера;
порядок и условия оплаты труда руководителя организации, заместителей

руководителя и главного бухгалтера;
другие вопросы оплаты труда.»;
1.3. В пункте 2 Раздела 1

Абзацы пятый - седьмой признать утратившими силу.
1.4. В пункте 5 Раздела 1 в абзаце 1 слово «утверждённого» заменить словом

«установленного»;
1.5. Пункт 5 Раздела 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Заработная плата каждого работника организации зависит от его

квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества
затраченного труда и предельными размерами нс ограничивается, за исключением
случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.».

1.6. В пункте 6:

1.6.1. абзац третий Премиальные выплаты за выполнение особо важных и
срочных работ выплачиваются работникам единовременно по итогам выполнения
особо важных и срочных работ;

1.6.2. абзац шестой изложить в редакции:
«Предельная доля оплаты груда работников

административноуправленческого и вспомогательного персонала в общем фонде
оплаты труда 3 организации составляет не более 40%.»;

1.7. Наименование Раздела II изложить в следующей редакции:
«Раздел II Основные условия оплаты труда работников организаций».

1.8. Подпункты 7.1 и 7.2 пункта 7 Раздела II изложить в редакции:
«7.1. По профессиональным квалификационным группам служащих,

работников учебно-вспомогательного персонала минимальные размеры окладов
(должностных окладов), ставок заработной платы составляют:

7.2. По профессиональным квалификационным группам педагогических
работников минимальные размеры окладов (должностных окладов) составляют:

Перечень групп должностей

Минимальный размер
окладов (должностной
оклад), ставка заработ
ной платы, рублей

Должности, отнесенные к профессиональной
квалификационной группе "Должности служащих
первого уровня" - секретарь.

8 365

Должности, отнесенные к профессиональной
квалификационной группе "Должности служащих
третьего уровня" - бухгалтер, специалист по кадрам,
специалист в сфере закупок, библиотекарь, электроник,
специалист по охране труда, электроник

8 875

1.9. Пункт 9 раздела II изложить в редакции:

Перечень групп должностей

Минимальный размер
окладов (должностной
оклад), ставка заработной
платы, рублей

Должности, отнесенные к профессиональной
квалификационной группе «Должности педагогических
работников - педагог-психолог, социальный педагог,
учитель-логопед, учитель-дефектолог, преподаватель-
организатор (основ безопасности жизнедеятельности,
допризывной подготовки), педагог - организатор,
педагог дополнительного образования, советник
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями

12 522

«9. Минимальные размеры окладов профессий рабочих устанавливаются в
зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих и
составляют:

Квалификационный разряд работ Минимальный размер
окладов, рублей

1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий
рабочих - гардеробщик, дворник, уборщик служебных
помещений, сторож

8 121

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий
рабочих - рабочий по обслуживанию зданий и
сооружений.

8 365

1.10. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Оплата труда работников организаций, осуществляющих

профессиональную деятельность по должностям служащих, включая
руководителей и специалистов (за исключением педагогических работников, для
которых установлены нормы часов педагогической работы за ставку заработной
платы), осуществляется на основе окладов (должностных окладов).

Оплата труда работников, осуществляющих профессиональную
деятельность по профессиям рабочих, осуществляется па основе ставок заработной
платы.

Оплата труда педагогических работников, для которых уполномоченным
Правительством Российской Федерации органом исполнительной власти
установлены нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы,
осуществляется на основе ставок заработной платы, являющихся расчетной
величиной, применяемой при исчислении их заработной платы с учётом
утверждённого объёма педагогической работы.

На основе расчётов и в пределах средств, предусмотренных па оплату труда
работников, руководитель организации самостоятельно устанавливает оклады
(должностные оклады), ставки заработной платы с учётом коэффициентов по
профессиональным квалификационным уровням.

Применение повышающих коэффициентов по профессиональным
квалификационным уровням к минимальному размеру оклада (должностному
окладу), ставке заработной платы, установленным но профессиональным
квалификационным группам образует новый оклад, подлежащий округлению до
целого рубля в сторону увеличения.

Оклад педагогического работника определяется по формуле:
(Ом х К) х Уф

Оп =------- - --------- , где:
Ун

Оп - оклад педагогического работника;
Ом - минимальный размер оклада (должностной оклад), ставка заработной

платы (руб.) педагогического работника;

К - повышающий коэффициент к минимальному размеру оклада
(должностному окладу), ставке заработной платы по профессиональным
квалификационным уровням;

Уф - фактический объём учебной нагрузки (педагогической работы) в
неделю педагогического работника;

Ун - норма часов педагогической работы па ставку заработной платы в
соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах
часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических
работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических
работников, оговариваемой в трудовом договоре».

Установленная педагогическим работникам при тарификации заработная
плата выплачивается ежемесячно независимо от числа педель и рабочих дней в
разные месяцы года.

Тарификация педагогических работников производится один раз в год, но
раздельно по полугодиям (за иной период), если учебными планами на каждое
полугодие (на иной период) предусматривается разнос количество часов в неделю
на предмет (дисциплину).

При невыполнении по нс зависящим от педагогического работника
причинам объема учебной нагрузки, установленной при тарификации, уменьшение
заработной платы нс производится.

За время работы в период осенних, зимних, весенних и летних каникул
обучающихся, а также в периоды отмены (приостановки) для обучающихся
учебных занятий (деятельности организации по реализации образовательных
программ, по присмотру и уходу за детьми) (далее - учебные занятия) по
санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям оплату
труда педагогических работников, а также лиц из числа руководителей, их
заместителей, иных работников, замещающих в течение учебного года должности
педагогических работников наряду с работой, определённой трудовым договором,
рекомендуется производить из расчёта заработной платы, установленной на
период, предшествующий началу каникул, отмене (приостановке) учебных занятий
но указанным основаниям.

Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы
работников, не включённых в профессиональные квалификационные группы,
устанавливаются руководителем организации с учётом:

минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок,
установленных настоящим 1 Сложением;

требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации,
которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной
деятельности с учётом сложности и объёма выполняемой работы.

При индексации заработной платы размеры минимальных окладов
(должностных окладов), ставок работников организаций подлежат округлению до
целого рубля в сторону увеличения. При проведении индексации зарабо тной платы
выплаты компенсационного и стимулирующего характера (ежемесячные
надбавки), установленные работнику до индексации в процентном соотношении от
минимального оклада (тарифных ставок), не могут быть уменьшены в абсолютном
размере.».

1.11. В Разделе III «Порядок и условия установления выплат

стимулирующего характера» внести следующие изменения:
1.11.1.1 [ункт 15 изложить в новой редакции:
«15. Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке

заработной платы за квалификационную категорию устанавливается с целью
стимулирования педагогических работников к профессиональному росту путём
повышения профессиональной квалификации и компетентности.

Размеры повышающего коэффициента:
0,20 - при наличии высшей квалификационной категории;
0,15 - при наличии первой квалификационной категории;
0,10 - при наличии квалификационной категории «педагог-наставник»,

«педагог-методист»;
0,05 - при наличии второй квалификационной категории.».
1.11.2. Пункт 17 изложить в повой редакции:
«17. Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке

заработной платы за учёную степень, почётное звание устанавливается
работникам, которым присвоена ученая степень, почетное звание при соответствии
почётного звания, учёной степени профилю педагогической деятельности или
преподаваемых дисциплин.

Размеры повышающего коэффициента:
0,30 - за учёную степень доктора паук;
0,20 - за учёную степень кандидата наук;
0,10 - за почётное звание, название которых начинается со слов

«Заслуженный...», «Народный...», «Почётный...».
Выплата работникам, имеющим почётное звание, учёную степень, учёное

звание, ведомственное почётное звание, ведомственные награды устанавливается
но одному основанию, имеющему большее значение, является обязательной
выплатой работнику организации.».

1.11.3. Пункт 19 изложить в новой редакции:
«19. Выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавливается

работникам организаций в зависимости от общего количества лет, проработанных
в образовательных организациях.

Размеры выплат за стаж непрерывной работы, выслугу лет (в процентах от
оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, устанавливаемой
работникам муниципальных образовательных организаций и муниципальных
учреждений:

при выслуге лет от 1 до 3 лет - 5 %;
при выслуге лет от 3 до 10 лет - 10 %;
при выслуге лет от 10 до 20 лет - 15 %;
при выслуге лет от 20 лег - 20 %.».
1.11.4. Пункт 20 изложить в новой редакции:
«20. Ежемесячная выплата работникам муниципальных образовательных

организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, за организацию работы по профилактике
наркомании среди обучающихся.

Предельные размеры ежемесячной выплаты составляют:
2 000 рублей - заместителю руководителя, педагогу-психологу, учителю по

физической культуре;
1 000 рублей - социальному педагогу.

При выполнении объёма работы более установленной нормы рабочего
времени (нормы часов педагогической работы) па одну ставку, ежемесячная
выплата устанавливается как за одну ставку, при выполнении объёма работ менее
установленной нормы рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на
одну ставку, выплата устанавливается пропорционально выполняемому объёму
работы».»

1.11.4. Пункт 21 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«Премиальные выплаты за выполнение особо важных и срочных работ

выплачиваются работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и
срочных работ.».

1.11.5. Пункт 24 изложить в новой редакции:
«24. Работникам организаций могут быть установлены поощрительные

выплаты разового характера:
за интенсивность и высокие результаты работы;
к праздничным (статья 112 Трудового кодекса Российской Федерации) и

профессиональным датам;
к юбилеям (достижению 50 лет и далее через каждые 5 лет со дня рождения).
Поощрительные выплаты разового характера за интенсивность и высокие

результаты работы выплачиваются работнику организации единовременно.
При поощрении учитываются:
интенсивность и напряжённость работы;
особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной,

безотказной и бесперебойной работы инженерных и
хозяйствениоэксплуатационных систем жизнеобеспечения организации);

организация и проведение мероприятий, направленных на повышение
авторитета и имиджа организации среди населения.

Премирование и выплата поощрений разового характера осуществляются по
решению руководителя организации в пределах средств, предусмотренных на
оплату труда работников организации.

Размер премиальных выплат и поощрительной выплаты разового характера
может определяться как в процентах к должностному окладу работников
организации, так и в абсолютном размере.

Премиальные выплаты и поощрительные выплаты разового характера,
предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней
заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной
нетрудоспособности.».

1.12. В пункте 42 Раздела V «Материальная помощь» третий абзац
исключить.

1.13. Наименование Раздела VI Положения изложить в следующей
редакции: «Раздел VI Порядок и условия оплаты труда руководителя организации,
заместителей руководителя и главного бухгалтера».

1.13.1. Пункт 45 Положения считать пунктом 44 и изложить в следующей
редакции:

«45. Размер должностного оклада руководителя организации определяется
трудовым договором в зависимости от сложности труда, в том числе с учётом
масштаба управления, особенностей деятельности и значимости организации в

кратном отношении к средней заработной плате работников возглавляемой им
организации и составляет до трех размеров указанной средней заработной платы.

Кратность оклада руководителя к средней заработной плате работников, для
установления должностного оклада руководителя организации устанавливается
один раз в год па основании критериев деятельности организации для
установления кратности оклада при определении должностного оклада
руководителя организации.

Размеры и условия применения критериев для определения индивидуального
повышающего коэффициента при установлении должностного оклада
руководителя организации устанавливаются приказом директора департамента
образования администрации муниципального образования город Краснодар.

Порядок исчисления размера средней заработной платы работников
организации для определения размера должностного оклада руководителя
определяется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления
средней заработной платы, утверждённым постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.12.2007 № 922.».

1.13.2. Пункт 44 Положения считать пунктом 45.
2. Изложенные изменения вступают в силу с даты издания настоящего

приказа и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 г.
3. Приказы, изданные с 01.01.2024 г. на установление доплат, надбавок,

премий, материальной помощи и, принятые к учету до вступления в силу
Постановления администрации муниципального образования город Краснодар
№ 1128 от 06.03.2024 г., остаются неизменными.

3. Контроль за выполнением настоящего, приказа возлагаю на замести теля
директора Джорухову М.Г.

।Директор МАОУ СОШ № 80 М.Ф. Кокора

		2024-11-22T04:48:09+0300
	Кокора Малика Фархадовна
	Я являюсь автором этого документа